
 
Ministero dell’Istruzione 

   Istituto Comprensivo Statale Lecco 2 “Don Giovanni Ticozzi” 
Via Mentana n. 48 – 23900 LECCO – Tel. 0341/495227 

Cod. Mec. LCIC82400T C.F. 92061410137 Codice Univoco per la Fatturazione elettronica UFY59S 
E-mail: lcic82400t@istruzione.it   Posta Certificata: lcic82400t@pec.istruzione.it  Sito Web: http://www.icsdonticozzi.edu.it 

 

DETERMINA 

Oggetto: Affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettere a) e b) del D. Lgs.vo 36/2023, per un importo 

pari ad € 369,00 Iva inclusa per l’acquisto dei biglietti per lo spettacolo “Rispetto” per le classi della Scuola 

Secondaria di Primo Grado “Ticozzi”  

 

CIG: B90A352AF2 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss. mm. ii.; 

VISTA  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa"; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 
recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 
marzo 1997, n. 59; 

VISTO  il Decreto n. 129/2018,- Regolamento concernente le "Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1 comma 143 della Legge 
n. 107/2015"; 

VISTA  la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 27 del 11/12/2024, con la quale è stato approvato il Piano 
Triennale dell’Offerta Formativa per gli anni 2025-2028; 

VISTA  la delibera n. 30 del Consiglio di Istituto del 10/02/2025, di approvazione del programma 
annuale per l’esercizio finanziario 2025;  

VISTO  il documento “Disposizioni e Procedure finalizzate all’organizzazione di Uscite Didattiche, Visite 
Guidate e Viaggi d’Istruzione - ICS LECCO 2”, protocollo n. 4059 del 21/06/2024, pubblicato 
sul sito Istituzionale; 

VISTA  la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 15 del 04/11/2025, con la quale è stato approvato il piano 
“Uscite Didattiche, Visite Guidate e Viaggi d’Istruzione” per l’a.s. 2025/2026; 

VISTA la partecipazione della Scuola Secondaria di Primo Grado “Ticozzi” alla Visita di Istruzione al 
Teatro Cenacolo Francescano di Lecco il 25 novembre 2025;  

PRESO ATTO    che la spesa complessiva per gli ingressi ammonta a 369,00 Iva inclusa; 

CONSIDERATO che l’importo del presente appalto è inferiore ad € 40.000,00 e, pertanto, ai sensi dell’art. 52 del 

D.lgs 36/2023 l’operatore economico affidatario attesta con dichiarazione sostitutiva di atto di 

notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti. La stazione 

appaltante verifica le dichiarazioni anche previo sorteggio di un campione individuato con 

modalità predeterminate ogni anno; 

VISTO                quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, si ritiene di non richiedere la garanzia 

definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in considerazione del ridotto valore 

economico delle stesse e della remota possibilità che un inadempimento verificatosi in sede di 

esecuzione contrattuale possa arrecare significative ripercussioni alla stazione appaltante; 

CONSIDERATO che il contratto verrà stipulato, ai sensi dell’art.18 del D. Lgs. 36/2023 mediante corrispondenza 

secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 

elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del 

regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

CONSIDERATO che tale servizio non rientra tra i lavori oppure beni e servizi elencati nell’art.1 del DPCM 24 

dicembre 2015; 

 
 
 
 

LCIC82400T - ADEE31B - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007461 - 11/11/2025 - II.5 - I

Firmato digitalmente da ENRICO DELFINI

mailto:lcic82400t@istruzione.it
mailto:lcic82400t@pec.istruzione.it
http://www.icsdonticozzi.edu.it/


VISTI 
 

• il Dlgs n.36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 

21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 

• La delibera ANAC n. 1096 del 26 ottobre 2016: Linee Guida n. 3 intitolate “Nomina, ruolo e 
compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”, 
aggiornate al d.lgs. 56 del 19/4/2017 con deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 
2017; 

• L’art.26 della legge 488/1999 circa l’obbligo di aderire alle convenzioni CONSIP; 

• Il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445; 

• L’art.32, comma 7, del Codice dei Contratti ai sensi del quale “L’aggiudicazione diventa 
efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti”. 

• L’art.37 del D. Lgs.33/2013 e l’articolo 1, comma 32, della Legge n. 190/2012 e le successive 
modifiche ed integrazioni in materia rispettivamente di “Amministrazione Trasparente” e 
“Norme di contrasto alla corruzione”; 

 
DETERMINA 

Per le motivazioni indicate in premessa: 

di procedere all’acquisto dei biglietti per lo spettacolo “Rispetto” eseguito dal Centro Danza e Movimento al 

Teatro Cenacolo Francescano di Lecco il 25 novembre 2025; 

 
di disporre che il pagamento venga effettuato a seguito di presentazione di fattura elettronica debitamente 
controllata e vistata in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 

di disporre che per il versamento dell'iva si proceda nel rispetto di quanto disposto dall'art. 1, comma 629 - 
lettera b), della Legge n. 190 del 23/12/2014 cd. Legge di stabilità 2015 (dello split payment); 

di assumere appositi impegni di spesa, per un importo pari a € 369,00 iva inclusa da imputare sull’Attività A05 
Visite, Viaggi e programmi di studi all’estero del programma annuale 2025; 

l’affidamento avviene previa verifica dell’insussistenza di cause di esclusione di cui all’art. 52, commi 1,2 del 
D.lgs. 36/2023; 

di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo on-line e nella sezione amministrazione 
trasparente del sito web dell’istituzione scolastica; 

ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs 36/2023, viene nominato Responsabile Unico del Procedimento il Dirigente 
Scolastico. 

 
 
 

Il Dirigente Scolastico 
Enrico Delfini 

Firmato digitalmente da ENRICO DELFINI


		2025-11-11T10:40:12+0000
	ENRICO DELFINI




